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Republika e Kosov€s

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

N0 baze t€ nenit 21,22,44,45,57 dhe 58 te Ligiit Nr. 05/L-031 p€r Proceduren e P€rgjithshme
Administrative (Gazeta Zyrtare e Republikes sd Kosov€s nr. 20121qershor 2016),, nenit 21 te Ligiit Nr.
04lL-174 p€r Planifikimin Hapesinor, nenit l8 te Ligiit Nr. 04/L-110 p€r Nd€rtim, nenit 17, pika "d" t€
Ligiit Nr.03/L-t140 p€r Vet€qeverisjen Lokale, nenit 15 pika 66d" e Statutit t€ Komunes se Prishtin€s
Nr.l10-391 dt.25.02.2010, Udhezimit Administrativ te MMPH-sC Nr. 0612017 dt.23.05.2017, per
caktimin e procedurave per pi:rgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte nd€rtimore, leje
nd€rtimore dhe leje rrenimi per kategorine e I-re dhe te II-te te ndertimeve, duke vendosur ne detyr€
zyrtarc, me datii 07.11.2019, merr kete:

VENDIM
PER SHFUQIZIMIN E AKTIT ADMINISTRATIV ..VENDIM PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDi]RTIMoRE.

05 NR. 
"J50102.0286859/18 

DT. 30.04.2019 DHE PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDi1RTIMORE

I. Shfuqizohet akti administrativ "Vendim p6r caktimin e ksuhteve nd€rtimore" 05 Nr. 350/02-
0286859/18 dt.30.04.2019, ne emer t€ Ragip Lenjani, Kosovare, Kumri, Drenushe dhe Rinor Deliu,
Ilhan Aliu, Isah dhe Shpresa MX'rtaj, Rexhep Spahiu, Arben, Shaban dhe Besnik Hasani nga Prishtina,
dhe investitorit "Fia Constructiorr" shpk, me seli ne Prishtin6, me certifikatE te regjistrimit t€ biznesit nr.
810072728, dhe me pronar6 Harnza Begiri dhe Fisnik Morina nga Prishtina, (per "Grupi I" "Grupi 1"-
Faza e I-re), dhe pronar€ve Ramiz Arifi, Shaban Kastrati dhe Hasan Rapuca nga Prishtina (per "Grupi
II"), p€r caktimin e kushteve ndijrtimore, sipas kdrkeses 05 Nr. 350102-0286859/18 dt.05.12.2018 dhe
05 Nr. 070i01-918311911 dt. 12.02.2019, per hartimin e dokumentacionit ndertimoriprojektin kryesor
p€r ndertimin e kompleksit me ndertesa shum€ banesore dhe afariste, ne dy grupelfazat€ ndara, 'oGrupi
I" - "Faza 1", me 'Nd€rtesa 01", "Ndertesa 02", 'Nd€rtesa 03", "Ndertesa 04" dhe nd€rtesa garazhuese
"Ndertesa G", dhe "Grupi 2" -"Faza2",me "NdErtesa 05" dhe "Ndertesa 06", n€ kuadert€ bllokut
urban "C10", tE teresise hap€sinore "C", te Planit Rregullues "Mati I" ne Prishtin0, konkretisht ne
kuad€r te kompleksit te parcelar,'e kadastrale nr. 820-1, 820-2,820-3,823-11,823-12,823-25,823-37
dhe 823-38 ZKMatigan
II. I caktohen kushtet ndErtimore bashk0pronar€ve Kosovare, Kumri, Drenushe dhe Rinor Deliu,
Arben, Shaban dhe Besnik Hasani, Isah dhe Shpresa Myrtaj, Ilhan Aliu, Rexhep Spahiu dhe Ragip
Lenjani nga Prishtina, dhe investitorit "Fia Construction" shpk, me seli ne PrishtinE, me certifikate te
regiistrimit te biznesit nr. 81007.2728, dhe me pronare Hamza Begiri dhe Fisnik Morina nga Prishtina,
(per "Grupi I"- Faza e I-r€), dhe Ramiz Arifi, Shaban Kastrati dhe Hasan Rapuca nga Prishtina (per
"Grupi II"-"Far-,a e II-te"), sipas detyr€s zyrtare, p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektin
kryesor pEr ndertimin e kompleksit me nd€rtesa shume banesore dhe afariste, ne dy grupelfazat€ ndara,
"Grupi lo'-"Faza 1", me "Nddrtesa 0l", "Ndertesa02", "Ndertesa 03",'Ndertesa 04" dhe nd€rtesa
garazhuese'Ndertesa G", dhe "(irupi 2" -"Faza2",me 'Ndertesa 05" dhe'Ndertesa 06", nE kuader t€
bllokut urban "Cl0", tE ter€sise hap€sinore o'C",te Phnit Rregullues "Mati I" nE Prishtine, konkretisht
n€ kuader te kompleksit t€ parceles kadastrale, nr. 1655-1 ZK Matigan (e formuar me bashkimin,
ndarjen dhe shpron€simin e paracelave kadastrale nr. 820-1 ,820-2,820-3,823-11,823-12,823-25, 823-
37 dhe 823-38 ZK Matigan), me trajtim edhe te parceles kadastrale nr.822-0, ne pronesi te "P.SH. KBI
Kosova Export", dhe bartje t€ koef,rcientit te ndertimit te parcelave kadastrale nr. 1655-2 dh 1655-3 ZK
Matigan, me pronar/posedues "P.SH. Kuvendi Komunal Prishtin€".
III. Lokacioni i parcelave kadastrale t€ lartcekura, p€r t€ cilat caktohen kushtet ndefiimore, sipas
dokumenteve tC planifikimit hapesinor, negullativ€s ligjore, procedurave tE zhvilluara dhe tE miratuara,
p€rfshihet nE kuader t€:
- Planit Rregullues "Mati 1", miratuar me Vendimin p6r ndryshimin dhe plot€simin e Planit Rregullues
"Mati 1" te KK Prishtine 01 nr. 35-642 dt. 01 .04.2010 dhe Vendimin pdr ndryshimin dhe plotesimin e
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- Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e Komunes se Prishtines, 0l nr. 035-181427 dt.
24.09.2013, ku sipas ketij plani kjo zon€ eshte e destinuar "ndertim i lart€";

Pronaret dhe investitori, me shkresen "Informim nga Plani Rregullues Mati l-PZHlJ", me
referencd 04-350/01-69357118 dt.22.03.2018, te dat€s 26.03.2018, dh€nE nga Drejtoria e Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit tC Qdndrueshem e Komunes s€ Prishtin€, jane informuar p€r kriteret,
parametrat urban dhe kushtet e nd€rtimit p6r at€ zon€.
IV. Gjendja ekzistuese e lokacioniVparceles kadastrale, nr. 1655-1 dhe 822-0 ZK Matigan, sipas
gjendjes kadastrale, pronesore, faktike dhe planifikimit hap€sinor, €shte;
o Numri, sip€rfaqet, pronaret dhe klasa e kualitetit tE parcelave kadasrtrale, eshte:
- nr. 1655-1.............5:6328 m2..........Kosovare, Kumri, Drenushe dhe Rinor Deliu,

Arben, Shaban dhe Besnik Hasani, Isah dhe
Shpresa Myrtaj, Ilhan Aliu, Rexhep Spahiu,
Ramiz Arifi, Shaban Kastrati, Hasan Rapuca
Ragip Lenjani..... ............"1oke nd€rtimore";

- m. t655-2...........S:433 m2............."P.SH. Kuvendi Komunal Prishtine".. ."ar€ e klases 4";
- nr. 1655-2...........5:243 m2............."P.SH. Kuvendi Komunal Prishtin€".. ."ar€ e klases 4";
- ff. 822-0.............S:1125 m2.........."P.SH. KBI Kosova-Export".. ......"rajon ujor-hendek";
Sip6rfaqia e p6rsiithshme e parcelave S= 7453 m2;
. E drejta pronEsore-juridike e parcelave kadastrale eshte private, nE baze te certifikatave t€ njesive
kadastrale, nd€rsa e parelds kadastrale nr.822-0 ZKMatigan, eshte shoq€rore, e menagjuar nga AKP-ja;
o Parcela kadastrale nr. 1655-1 ZK Matigan, me sip€rfaqe 5:6328 ffi2, ffi. 1655-2 ZK Matigan, me
sip€rfaqe 5=433 m2, dhe nr. 1655-3, me siperfaqe 5:243 m2, jane formuar pas bashkimit, ndarjes dhe
shpron€simittdpjes€vedheparacelavekadastralenr. S20-I,820-2,820-3,823-1I,823-12,823-25,823-
37 dhe 823-38 ZK Matigan, sipas aktit administrativ "Vendim pdr caktimin e ksuhteve nd6rtimore" 05
Nr. 3 50/02 -0286859 I 18 dt. 30.04.2019;
. Parcela kadastrale nr. 1655-2 ZK Matigan, me sip€rfaqe 3:433 m2, dhe nr. 1655-3, me siperfaqe
3:243 m2, kane kaluar ne pronesi te Kuvendit Komunal te Prishtinds, bazuar rnarr€veshjen p€r
shpronesimin e pron€s private dhe kompensimin e saj me sip€rfaqe nd6rtimore, sipas koeficientit te
nd€rtimit, nr. 131464101-167385119, dt.02.08.2019, e arritur/lidhur n€ mes td Komuntis s€ Prishtin€s, e
p€rfaqesuar nga Brahim Mehmetaj, drejtor i Drejtorise se Pron6s dhe bashk€pronar€ve t€ parcelave
kadastrale nr.1655-2 dhe 1655-3 ZK Matigan;
o Ne kuader te parcelave kadastrale, t€ lartcekura, nr. 1655-l dhe 822-0 ZK Matigan, nuk ka ndertime,
shtepite banimore ekzistuese, jan6 rrenuar bazuar ne aktin administrativ "Vendim per lejimin e rr€nimit
te nd6rtesave ekzistuese", 05 NR. 354/03-189849/19 DT. 06.09.2019,leshuar nga kjo drejtori;
. ilshte tok€ urbane me infrastrukturE: mrg€, uj0, kanalizim, elektrike, etj;
o Terreni ka pjerrtesi te vogel, nga drejtimi veriperdndim-juglindje, me nj€ disnivel H-6.00 m';
o Qasja ekzistuese n€ keto parcela 6sht€ nga ffuga lokale ekzistuese "Fazli Gashi";
o Ne hap6sir€n e p€rfshire ne diameter prej 50 m' ka nd€rtesa ekzistuese-shtepi individuale banimore.
V. Projekti konceptual - "zgjidhja urbane" e kompleksit me nd€rtesa shum€ banesore dhe afariste, e
analizuar, studiuar dhe trajtuar me keto kushte ndertimore, eshte konceptuar ne dy glupacionelfazate
realizimit: "Grupi I"-"Faza l" dhe "Grupi II"-"Faza 2", me trajtim t€ parceles kadastrale nr. 1655-1 dhe
822-0 ZK Matigan:
a) "Grupi I" - "Faza 1" ne kuad€r te kompleksit me ndertesa shum€ banesore dhe afariste, me
'Nd€rtesa 01", 'Ndertesa02", "Ndertesa 03", "Ndeftesa 04" dhe ndtirtesa garazhuese'Nddrtesa G", do
tE trajtoje pjes6n e parcelEs kadastrale nr. 1655-l ZK (e formuar pas bashkimit, ndarjes dhe shpronesimit
tE pjes€ve dhe paracelave kadastrale nr. 820-1, 820-2,820-3,823-11,823-12,823-25,823-37 dhe 823-
38 ZK Matigan), me sip€rfaqe td trajtuar brenda vijes rregulluese 5=5028 m2 dhe
b) "Grupi II" - "tr'aza 2" ne kuader te kompleksit me nd6rtesa shume banesore dhe afariste, me
"Nd€rtesa 05" dhe "Nd€rtesa 06", do te trajtoje pjesen e parceles kadastrale 1655-1 ( e formuar nga
ndarja e parcel€s nr.823-12 ZK Matigan) dhe 822-0 ZKMatigan, me sip€rfaqe 5=1300+1125=2425 m2.

Sip€rfaqja e pErgjithshme e pjeses se bllokut urban "C10"- parcel€s nddrtimore, brenda vijes
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rregulluese, e trajtuar me keto hushte nddrtimore, eshte 3=5028+2425=7453 m2 (bazuar n€ siperfaqet e
pdrcaktuara ne certifikaten e njesisE kadastrale dhe projekti konceptual - "zgjidhja urbane").
VI. Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor, p€r negullimin
e hapesir€s per realizimin/ndertimin e kompleksit me ndertesa shum€ banesore dhe afariste, ne dy
grupe-faza te ndara, "Grupi I" - "Faza l" - me "Nd€rtesa 01", "Ndertesa 02", "Ndertesa 03", 'Ndertesa
04" dhe nd€rtesa garazhuese "Ndertesa G" dhe "Grupi lI" - "Faza 2' . me "Ndertesa 05" dhe "Nd€rtesa
06", ne kuader: t€ pjesds se bllokut urban "C10", te teresis€ "A", te Planit Rregullues "Mati I" n€
Prishtin€, p€rcaktohen duke konsultuar dhe analizuar dokumentet e planifikimit hapesinor, rregullativen
ligiore n€ fuqi, gjendjen ekzistuese dhe projekt propozimin-projektin konceptual, dhe ato do t€ jene:
o Organizimi me qasje ne kompleks, shtrirja e kompleksit, gabaritet dhe etazhiteti i nd€rtesave,

pozicionimi i tyre n€ raport me vijen rregulluese, nd€rtimore dhe kufiri i parcelave, distanca ne mes
nd€rtesave clhe nga kufiri i parceles nd€rtimore, mrgEt, shtigjet dhe vendparkimet e kompleksit, si
dhe kushtet tjera pEr rregullimin e hap€sir€s, t€ jen€ n€ t€resi sipas prezantimit grafik n€ Plani i
lokacionit - "zgjidhja urbane'", bashk€ngjitur ketij vendimi p€r caktimin e kushteve ndeftimore;

o Pjeset dhe parcelat kadastrale me sip€rfaqet e trajtuara, n€ pjes0n e bllokut urban '0C10", p€r
realizimin e kompleksit me ndertesa shum€ banesore dhe afariste, q€ p€rfshihen ne nd€rtim-parcel€
nd0rtimore, .konkretisht pjeset dhe parcelat kadastrale tE trajtuara brenda vijes rresulluese, jan€:

ldrfaqia e pErgiithshme e parcelEs ndiSrtimore piir "'Grupi I" S,

nr. 1655-1 ..S:131i0 m2..............,./"Grupi II"/"

Sip6rfaqia e p6reiithshme e parcelEs nd6rtimore n6r "Grupi II" 5:2425 m2
SipErfaqia e p6reiithshme brerrda vii6s rregulluese p6r "Grupi I" dhe "Grupi II" 5=7453 m2
. Pjeset dhe parcelat kadastrale me sipdrfaqet e trajtuara, nE pjesen e bllokut urban "C10", p€r

realizimin e kompleksit me ndOrtesa shum€ banesore dhe afariste, q€ perfshihen n€ nd6rtim-parcele
nd6rtimore, .konkretisht pjeset dhe parcelat kadastrale t€ trajtuara jashtd vij6s rregulluese, jane:

- ff. 1655-2....... .........5:433 m2.......... l"Grupil"l,
- m. 1655-3....... .........5:243 m2.......... l"Grupil"l,
SipErfaqia e p6reiithshme iasht6 vii6s rregulluese p6r "Grupi I" dhe "Grupi II" 5=676 m2
o Me "Grupi l[" dhe "Grupi II" te kompleksit me ndertesa shume banesore dhe afariste, n0 kuader t€

pjeses s€ bllokut urban "C10", te teresis€ "C", te Planit Rregullues "Mati I" ne Prishtin0, planifikohen
nd€rtesat shum€ banesore dhe afariste , tE organizuara nd nd€rtesa dhe hyrje, me siperfaqe ndertimore
mbi toke dhe nen toke, dhe etazhitet, sipas perllogaritjeve dhe projekt propozimit-"zgjidhja urbane"
t€ prezantua:r, si ne vijim:

Kompleksi i ndErtesave shumii banesore dhe afariste -'6Nd6rtesa 01". "Nd6rtesa 02". "Nd6rtesa
03". "NdErtesa 04" dhe nd€rtesa qarazhuese ttNd6rtesa G" (ttGrupi It') dhe ,,Nddrtesa 05,, dhe
"Nd6rtesa 06" ("Grupi II")

"Grupi I" - Nd€rtesa 01. 02. ()3" 04 dhe G
Nd6rtesa 01 - 5=5028.20 m, I 4414.75 m2, mbi toke+613.45 m2, n€n toke /,
Etazhitet: -[B+S+P+g
Nd6rtesa 02 - S= 5069.50 m,, I 4438.85 m2, mbi tok6+630.65 m2, nen tok€ /,
Etazhitet: -I|+S+P+9
Nd6rtesa 03 - 5=5152,90 m2 I 4042.25 m2, mbi toke+l110.65 m2, n€n toke /,
Etazhitet: -28+S+P+8
Nd6rtesa 04 - 5:5608.80 m'2 I 4215.00 m', mbi toke+1393.80 m2, nen tok€ /,
Etazhitet: -28+P+8
Nddrtesa garazhuese G - 5='2813.40 m2 / nen tok€ /,
Etazhitet: -38
Siperfaqia e p€rqiithshme pO: "Grupi I": 5:20859.40 m'z / 17110.85 m'z. mbi toke+6561.95 mr. nen
toke /.
"Grupi II" - Ndertesa 05 dhe 06
Nd6rtesa 05- 5=3276.80 m,/ 2386.80 m2, mbi toke+890.00 m2, n€n toke/
Etazhitet: -28+P+5
Ndortesa 06- 5=5901.60 m2l 4781.60 m2, mbi toke+l120.00 m2, ndn tok€ /
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tok6+8571.95 m2. n6n tok6/.
Destinimi i shryt€zimit te ndertesave, bazuar nE kriteret dhe parametrat e planit rregullues, esht€
banim shumebanesor dhe afarizEm, si dhe me hapesira percjellEse t€ nd€rtesave: kthina teknike, depo,
hapesira garazhuese, etj. (sipas projekt propozimit t€ prezantuar dhe miratuar);
Etazhiteti maksimal i lejuar n€ bllokun urban "C10", te ter€sis€ *C" te Phnit Rregullues "Mati I"
eshte IV-VIII etazhe mbi toke, nd6rsa sipas PZHU-s€ 0shte VII-IX, ku ky et.azhitet mund te
ndryshohet-rritet n€se aplikohet Vendimi 01nr.400-660 dt. 26.05.2008, i Kryetarit te Komunes se
PrishtinEs, per kompensimin e pron€s private te parapar€ per interes publik, me koeficient tE
nd€rtimit.
Koeficienti i shfryt6zimit maksimal t€ parcelave kadastrale-parcelEs ndeftimore (ISHP), konkretisht
shfryt€zimi i parcelave brenda vijes rregulluese, per vend-osjen e nd€rtes0s nE baz€n-gabaritin e
p6rdheses ose suterenit, eshte max.40%o, dhe kjo siperfaqe Eshte:

Kompleksi i nd€rtesave shum€ banesore dhe afariste - NdErtesa 01. 02. 03. 04 dhe nd6rtesa
garazhuese "G" ("Grupi I") dhe Nd6rtesa 05 dhe 06 ("Grupi II")

"Grupi I" - Nddrtesa 01. 02. 03. 04 dhe G
S:5028x0.4:2011.20 m2 / lejuar sipas PRR "Mati 1" dhe PZHU-sE l,
S:1693.00 m2 / sipas projekt propozimit /.

"Grupi II" -Ndertesa 05 dhe 06
S:2425x0.4=970.00 m2 / lejuar sipas PRR "Mati l" dhe PZHU-sE t',

5:897.10 m2 / sipas projekt propozimit /.
Sip6rfaqia e p6rsiithshme p6r "Grupi I" dhe "Grupi II"
S:7453x0.4:298I.20 m2 / lejuar sipas PRR "Mati l" dhe PZHU-sE l,
5:2590.10 m2 / sipas projekt propozimit i.

o Koeficienti i shfiytdzimit maksimal td parcelave kadastrale-parceles ndertimore (ISFIPN), konkretisht
shfryt€zimi i parcelave brenda vijes rregulluese, p€r vendosjen e nd€rtes6s ne bazdn-gabaritin e
bodrumit, eshte max. 60Yo,baznar ne planin rregullues dhe ne paragrafin II, pika 1. te Vendimit 0l
Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, te Kryetarit td Komun€s se Prishtinr€s, dhe kjo siperfuqe eshte:

"Grupi I" - Ndertesa 01. 02. 03. 04 dhe G
S:5028x0.6:3016.80 m2 I lejuar sipas Vendimit te Kryetarit dhe PF|.R /;
5:2965.80 m2 / sipas projekt propozimit /.

"Grupi II" - Ndertesa 05 dhe 06
S:2425x0.6=1455.00 m'zl lejuar sipas Vendimit te Kryetarit dhe PRR /;
S:1005.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
SipErfaoia e p6rsiithshme p€r "Grupi I" dhe "Grupi II"
S:7453x0.6:4471.80 m2 / lejuar sipas Vendimit te Kryetarit dhe PtrLR /;
S:3970.80 m2 / sipas projekt propozimit /.

o Koeficienti i shfrytEzimit te parceles ndertimore per hap€sira gjel.b€ruese (ISGJ), bazuar n€ planin
rregullues dhe n€ paragrafin II. pika 2. te Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, te Kryetarit t€
Komunes s€ Prishtin€s, €shte 0.4 (40%), dhe pErjashtimisht kur nddrtohet kulmi me gjelb€rim, 0.3 (30
oh), me gielberim te larte dhe tC ulte, si dhe hap€siratl organizuara per sport dhe rekreacion, dhe sipas
grupeve-fazave t€ realizimit, kjo siperfaqe 0shte:

"Grupi I" - Nd€rtesa 01. 02" 03. 04 dhe G
S:5028x0.4:2011.20 m2l lejuar sipas Vendimit te Kryetarit /;
S:5028x0.3:1508.40 m2l le.luar sipas Vendimit te Kryetarit /;
3:2373.05 m2 / sipas projekt propozimit /.

"Grupi II" - Ndertesa 05 dhe 06
S:2425x0.4:970.00 m2l lejuar sipas Vendimit te Kryetarit /;
S:1150.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Sip6rfaqia e p6rsiithshme p6r "Grupi I" dhe "Grupi II"
S:7453x0.4:2981.20 m2 / lejuar sipas Vendimit t€ Kryetarit /;
S:7453x0.3:2235.90 m2 / lejuar sipas Vendimit te Kryetait l;
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5:3523.05 m'l sipas projekt propozimit do t€ ndErtohen kulmet e gjelb6rta /.
oKoeficienti i nd€rtimit (ISPN) sipas Planit Rregullues "Mati l" €shte max.3.2, nd€rsa sipas Planit

Zhvillimor lJrban, koeficienti max. (ISPN) eshte 3.0, i cili koeficient pOrcaktohet si i vlefshem.
Trajtimi i sip0rfaqeve ndOrtirnore p€r etazhet ndErtimore do t0 b€het- llogaritet, si n0 vijim: 100%
per etazhet mbi kuot€n +0.00, 50% p6r etazhet me v€llim mbi 51% apo se paku nj6ra ballore mbi
nivelin e tokes - suteren, dhe 0% per etazhet e nentok€s - bodrume, dhe kjo sipdrfaqe €shte:

"Grupi I" - Nd€rtesa 01. 02. 03. 04 dhe G
S:5028x3.0:15084.00 m2 llejuar sipas PRR "Mati l" dhe PZHU-s€/,
S:17110.85_m2 / sipas projekt propozimit /.

"Grupi II" -Ndertesa 05 dhe 06
S:2425x3.0:7275.00 m'l lejuar sipas PRR "Mati l" dhe PZHU-se/,
5:7168.40 m2 / sipas projekt propozimit /.
Sip€rfaqia e p6rgiithshme DEr "Grupi I" dhe o'Grupi II"
S:7453x3.0-22359.00 m2 llejuar sipas PRR "Mati l" dhe PZHU-sE/,
3:24279.25 m2 I sipas projekt propozimit /.

o Me aplikimin e Vendimit 0l Nr. 400-660 dt.26.05.2008 tti Kryetadt te Komun€s sE Prishtin€s, per
kompensimin e pron6s private, t€ planifikuar p€r interes publik, me koeficient t€ nd€rtimit, do te
mund€sohet qe siperfaqia e parcel€s nd€rtimore (brenda vijEs rregulluese) te shtohet deri n€ 20 % rc
siperfaqes s€ p€rgjithshme te parcel€s nd€rtimore, dhe sipas k6saj, kjo sip€rfaqe, p€rcaktuar nd
p0rqindje (9/o) €sht€ 3:67617453100:9.07 %. Sipas k€tij kalkulimi, pronaret dhe investitori, per
sip€rfaqen e theksuar, do t0 kompensohen me siperfaqen ndertimore, llogaritur me koeficient t€
ndertimit 1.2, S:676x3.0:2028 m2, ndersa sip€rfaqja e p€rgjithshme nd6rtimore, e lejuar, do t€ jet€
5=15084.00+2028.00=1 71 12.00 m2.

o Bazuar nE nenin III. te Vendimit t€ Kryetarit td Komun€s s0 Prishtines dt. 14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, p€r shkaqe tE kursimit dhe efigiencEs sd energjisE,
siperfaqja q€ zE shtresa e "tetrmoizolimit", nuk p€rfshihet ne kalkulimin e sip€rfaqes s€ p6rgjithshme
ndertimore e as nd kalkulimin per taks€ t€ lejes ndenimore;

o Bazuar n€ kriteret e planit rregullues, "sip€rfaqia e lird p€rreth objektit duhet t€ pozicionohet n€
kuader ft "ngostras"- brenda parceliis kodastrale, dhe p€r rc siguruar drit€ dhe aj€r rc
mjaftueshent",kjo siperfaqe e lir0 duhet te jet€ 0.4 x H (ku H, eshte lartesia mbi tok€ e nd€rtes€s), p€r
t€ mundesuar ndrigim direkt t0 mjaftueshEm natyror, n6permjet hapjeve n€ fasade per hapesirat e
banimit (dhoma dite, fietje, Fmo, tryezari, korridore, etj.), dhe kjo sip€rfaqe e lire duhet ti referohet
kufirit te parceles;

o Distanca anesore e ndertes€s pa hapje ne fasade apo me hapje te kthinave sekondare dhe komunikimit
(banja, wc, depo, shkalle, etj.) te jet6 min. 3.0 m. N€se sigurohet p€lqimi i vertetuar nga
pronari/pronar€t e parcelave fqinje, kjo distance mund tC zvogdlohet apo mund td ndertohet n€ kufi te
parcelave, por n€ at€ rast nuk lejohet hapje n€ ato fasada;

o Per te siguruar njg front lrugor t€ lirii nd pjes€t qendrore, nE b€rthamat e zonave, parashihet tipi i
mbulimit t€ ngastres nd€rtimore o'A" 

te jet€ "dl ";
. Ngritja e nivelit t€ p€rdheses nga niveli i terrenit td jetE max. 1.40 m;
o Qasja n€ kompleksin me ndErtesa shume banesore dhe afariste tii jet€ nga mrg€t e planifikuara t€

planit rregullues urban dhe mrg€t e brendshme e bllokut, sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane";
o Per gdo njesi banesore dhe gdo 30 m2 t€ neto sip€rfaqes sE afarizmit, te planifikohet nje vend parkim,

n€ kuader t€ nd€rtesave apo kompleksi!
o Ne kuader t€ kompleksit tE parashihen edhe vend parkimet e jashtme, mrg€ t0 brendshme tC

kompleksit, si dhe shtigjet dhe trotuaret;
o NE kuad€r te kompleksit te parashihet hap€sira pEr vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e nd€rtesave dhe materializimi i tyre, te jetti me materiale

bashkekohore dhe me masa tE efigienc€s s€ energjis€, dhe ti p€rshtatet ambientit p€r rreth;
VII. Bashkimi i parcelave kadastrale nr. 1655-1 dhe 822-0 ZKMatigan,bantar n€ projekti konceptual-
"zgSidhja urbane" dhe manualin e bashkimit, punuar nga gjeodeti i licencuar, do t€ b€het n€ nj€ parcele
nd€rtimore.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM p€r bashkimin e parcelave tE lartcekura, sipas Situacioni i
parceles ndertimore me vijen rregulluese dhe nd€rtimore nga plani rregullues ne sistemin koordinativ
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Komun€s sE Prishtin€s, pas plotesimit te"il#T;;;ffi;,iffi#;;n.I r;;;#r..-i'tfr,: *.tr
dhe sipas k€tyre kushteve nd€rtimore, me kdrkese te pronar0ve dhe investitorit, duke u bazuar ne
Situacioni i parceles nd€rtimore me vijen rregulluese dhe nd€rtimore nga plani rregullues ne sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gjeometri i drejtoris€, i cili Esht€ pjes€ perb€r€se e ketij
vendimi per caktimin e kushteve nd€rtimore.
VI[. Kushti i vegant6 p€r realizimin e nd6rtimit t0 nd€rtesave tE planifikuara "Nd6rtesa 05" dhe
"Nd6rtesa 06", p6r "Grupi II-Faza 2", i caktuar bazuar ne nenin 45 G Ligiit Nr. 05/L-03 p€r
Procedur0n e P6rgjithshme Administrative, ka td beje me sigurimin e d€shmis6 mbi pron0sine per
parcelEn kadastrale nr. 822-0 ZK Matigan, me sip6rfaqe S=l125 m2, aktualisht n€ pronesi te "KBI
"Kosova-Export", dhe n6n menagjim t0 Agiencis€ Kosovare tE Privatizimit, si dhe bashkimi i saj me
parcelEn 1 655- I ZK Matiqan.

Sigurimi i d€shmisi, mbi pronesin€ per parcel€n e lartshenaur, dhe bashkimi i saj me parcel€n
kadastrale nr. 1655-1 ZKMatigan, n€ njE parcelE te vetme nddrtimore, duhet tE kryhet para aplikimit p€r
leje nd€rtimore p€r "Grupi ll-Faza2", dhe mos realizimi i saj sipas pdrshkrimit nd kete paragraf, p€r
arsye te ndryshme, obligon Drejtorine e Urbanizmit t€ rishikoj€ vendimin per caktimin e kushteve
ndErtimore pdr "Faza e II-te" dhe t€ veproje konform rregullatives ligjore n€ fuqi.
IX.Kygja nE infrastruktur6 - p€r marrjen e p6lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina" aplikimi do
t€ b€het nga kjo drejtori. P€r aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p€rcaktim td vendeve
p6r kygje ne rrjetet perkatese, i dor€zuar vegante n0 CD, me p€rmbajtje si n€ vijim:
o Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informat€n mbi lokacionin - adresa e sakt€ e hap€sir€s ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e njesis€ kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese pdrb€r€se e kushteve ndertimore) dhe pamjen n€

ortofoto t€ lokacionit me hapdsirEn nd€rtuese;
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshEm per energji elektrike dhe

ujesjelles).
Kyqja n€ infrastrukturE per ngrohje qendrore te behet nd rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€
kushteve detale dhe pElqimit per kygje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe P'IK-ja.
X. Dokumentacioni nd6rtimor/projekti kryesor, te hartohet nga ekipi me pdrgatitje t€ lafte
profesionale dhe me kualifikime perkat€se p6r secil€n faz€ td pro.jektit, duke u baz:uar ne kushtet
nd6rtimore te caktuara ne pik6n IV., projekt propozimin e prezanrtuar, "Udh€zimi Administrativ i
MMPH-se Nr.06/2017 per p€rcaktimin e procedurave pEr pergatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave p€r
kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi pEr kategorine e I-re dhe II-te te nd€rtimeve",
"Udhezimi Administrativ i MMPH-se Nr.0812017 pdr normat teknike te planifikimit hapesinore,
'oRregullore MMPH Nr. 0312016 per normat minimale teknike per ndertesat e banimit nd
bashk€pron€si", bazuar n€ "Udhezim Administrativ Nr. 3312007 p€r kushtet teknike tE objekteve
ndertimore per qasjen e personave me aftdsi te kufizuara", normave teknike per siguri nga zjani si dhe
noflnave dhe standardeve tjera p€r projektim t€ kEsaj kategorie te nd6rtesave, te dorezohet ne tre (3)
kopje t€ shtypura, dhe nje (l) digiitale, dhe t€ p€rmbaj0:
o Lokacionin e parceles nd6rtimore n€ kuad6r te zones;
o Situacionin-planin e lokacionit, te gjer€ ne diameter prej 50m', me nd€rtesa ekzistuese dhe ndertesat

e planifikuara, nE pErpjese 1:200, l:500 apo 1:1000;
o Situacionin-planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione te sh6nuara, horizontale dhe

vertikale-kuota te lartesise;
o Situacionin-"zgjidhja urbane" n€ p€rpjesd l:200 ose l:500, me pozicionim te nd€rtesave ne sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke perfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne pErdhese, me kuota
relative dhe absolute:

. Incizimin gjeodezik te parceles ndertimore me rrethin€, si dhe me pozicionim t€ ndertesave t€
projektuara dhe infrastrukturds rrugore, nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

o Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne p€rpjes€ 1:50, p€r nd€rtesat e projektuara, duke
pErfshi edhe kuotat vertikale td hyrjeve n€ p6rdhese dhe etazheve tlera me kuota te shEnuara, relative
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dhe absolutQ;
o Pershkrimin, teknik me paramas€ dhe parallogari t€ puneve nd€rtimore dhe nddrtimore - zejtare;
o Detajet e nevojshme n€ perpjesd 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthetarise me p€rshkrimin

e materialit te dyerve dhe dritareve, n€ p€rpjes€ 1:50;
o Projektin e organizimit te kompleksit, me mlg€, shtigje, mobiliarin urban, etj;
. Projektin e rstruktures s€ ndertimit - llogarin€ statike, me p€rshkrim teknik, pozicionim dhe detaje te

nevojshme;
o Projektin e instalimeve elekffo - energjetike, me percaktimin e vendit p6r kygje ne rrjetin energjetik

te qytetit dhe pozicionimin e rtrafostacionit;
o Projektin e instalimeve td ujtisjellesit dhe kanalizimit, me percaktimin e vendit p6r kygje ne rrjetin e

qytetit;
. Projektin e instalimeve te makinerise, me percaktimin e vendit per kygje ne njetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe m.asat e sigurise n€ vendndertim", bazuar ne Vendimin 0l nr. 035-174324

dt. 12.07.2016 e Kryetarit te I(omun0s se Prishtinds;
o Elaboratin e fizik€s ndErtimor:e dhe at€ t€ mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik ne beze tE au.,allizave nC terrenit;
XI. Dokumentacioni nd6rtimor - Elaborati per Masat e mbroit6se nsa ziarri hartuar nga ekipi me
pergatitje t€ la:1€ profesionale dhe kualifikim p€rkat€s. Me aplikacionin per leje nd€rtimore t€ dorezohet
dokumentacioni i nevojshdm, n€ dosje tE ve9ant6, i cili p€rmes aktit percjelles, do te procedohet nga kjo
drejtori n€ kornpetence te Drejt.orise s€ Sherbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shptitimit tE Komunes se
Prishtin€s, pEr sigurimin e "Deklarat€" p€r Masat e mbrojtjes ngazjari.
Dokumentacioni i p€rgatitur dutLet te permbaje:
o Planin e mbrojtjes ngazjarri<:laboratin, te hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o D6shmin€ mbi pron€sine per parcelen kadastrale/certifikaten e njdsis6 kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit, t€ gjere ne diameter prej 50m', me ndertesa ekzistuese dhe nd€rtesat

e planifikuara, nd p€rpjese I :1100, I :500 apo 1:1000;
o Situacionin-"zgjidhja urbane" n€ perpjesd 1:200 ose l:500, me pozicionim t€ nd€rtesave n€ sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke p6rfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne p6rdhese, me kuota
relative dhe absolute;

o Kushtet ndertimore, te caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikat€n e regjistrimit t€ biznesit tE investitorit dhe t€ hartuesit t€ planit te mbrojtjes nga zjarri.
Leia Miedisore Komunale -bazuar ne nenin 9, pika 1 te Udhdzimit Administrativ MMPH Nr. 01/2017
p€r Dh€nien e Lejes Mjedisore Komunale, perkat€sisht shtojces sE ketij udhezimi, aktiviteti i propozuar
sipas projektit konceptual-kompleks me ndertesa shum€ banesore dhe afariste, i ndnshtrohet procedures
pEr pajisje me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni nd€rtimor-Elaborati per Leje Mjedisore
Komunale, i hartuar nga ekipi me pergatitje t0 larte profesionale dhe kualifikim pdrkat€s, dhe aplikimi te
behet n€ Drejtorine e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t0 Q€ndrueshem, njekohdsisht me aplikimin
per leje nd€rtimore.
Dokumentacioni i pdrgatitur dulrct td p€rmbajd:
o Raporti pdr Leje Mjedisore Komunale, ne tre (3) kopje n€ formd te shkruar dhe njd (1) ne forme

elektronike;
o Certifikaten p€r regjistrimin e biznesit;
o Certifikat€n e njesis€ kadastrale dhe kopjen e planit;
o Kontraten p€r shfrytdzimin e parceles, nese parcela nuk 6sht€ prond e aplikuesit.
XII. Marr6veshja p6r infrastruktur6 - bazuar ne nenin T GLig.itNr.04/L-1 10 p6r Nd€rtim dhe ne
nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksen administrative per dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarifen
p6r rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 4341014094474117 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Mena:rhimit t€ Kontratave e Komun€s s€ Prishtines, t€ vler€soje nj€ ngarkese
p€r t€ rimbursuar koston ptir krijimin, p€rmiresimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures, dhe te
arrij€ marr€veshje pEr infrastruktur€ me prorurin/investitorin. Me aplikacionin per leje nd€rtimore te
dor6zohet dokumentacioni i nevojshem, nd dosje tE vegant€, i cili p0rmes aktit percjelles, do t€
procedohet, ng;a kjo drejtori, n€ kompetencd t€ Drejtoris€ sC Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te
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planit (kopje);
. Vendimi p6r caktimin e kushtet nd€rtimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, te leshuar nga

kjo drejtori;
o Certifikaten e regjistrimit te biznesit t€ kompanis€ investuese;
o Kontrat€n pdr bashk6investim (nese eshtE prezantuar ne k€rkesdn p6r leje nd€rtimore);
o Autorizimin per perfaqesim (ndse €sht6 prezanfiiar nE kerkesen e lejes nddrtimore);
. Kopjen e leternjoftimit te k€rkuesit/ve (bashk€pronareve t€ parceles-ave dhe investitorit).

XIII. Pagesa e takses per dh€nien e lejes se nd€rtimit dhe tarifa p€r ndikimet nga rritja e densitetit te
infrastruktur€s, do t€ realizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Administrative p€r dh€nien e lejes s€
nddrtimit dhe Tariftn p€r rregullimin e infrastruktures" 0l Nr. 43410[ -0094474117 dt. 24.04.2017 dhe
bazuar n€ dokumentacionin nd€rtimor/projektin kryesor, si pjesii perb€rse e k€rkes6s per leje
nd€rtimore. Pagesa e taks6s dhe tarifes, sipas k€tij paragrafi, do t€ realizohet sipas afatit kohor t€
p€rcaktuar n€ paragrafin 4 te nenit 16 te Udh€zimit Administrativ t€ MMPH-se Nr. 06/2017
dt.23.05.2017,p€r p€rcaktimin e procedurave pdr p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k6rkesave p€r kushte
ndErtimore, leje nd6rtimore dhe leje rrenimi per kategorin€ e I-re dhe II-IE tE ndertimeve, pas marrjes s€

konfirmimit p6r pagese.

Pagesa e taks€s administrative do t€ llogaritet edhe per rr€nimin e ndErtimeve ekzistuese ne
kuad6r t0 parcel€s kadastrale, bazuar nd gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor te
atyre nd€rtimeve, me pages€n e taks€s s€ percaktuar n€ pikdn 5.9 te nenit 5 tE rregullores s€ lartcekur
dhe vendimit p€r lejimin e rrenimit.
XIV. Vlefshm6ria e vendimit te kushteve nd€rtimore €shte nje (1) vit, me mundesi t€ vazhdimit per
nje (l) vit tjeter, ne rastet kur nuk ka nd€mrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapesinor, me aplikim para skadimit te afatit t0 vlefshm€ris€ s€ tyre.

Arsyetim

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines, me aktin administrativ "Vendim per caktimin e
kushteve ndErtimore" 05 Nr. 350102-0286859/18 dt.30.04.2019, u ka caktuar pronarEve Ragip Lenjani,
Kosovare, Kumri, Drenushe dhe Rinor Deliu, Ilhan Aliu, Isah dhe Shpresa Myrtaj, Rexhep Spahiu,
Arben, Shaban dhe Besnik Hasani nga Prishtina, dhe investitorit o'Fia Construction" shpk, me seli ne
Prishtin6, me certifikat€ t€ regjistrimit t€ biznesit nr. 810072728, dhe me pronard Hartza Begiri dhe
Fisnik Morina nga Prishtina, (per "Grupi I" "Grupi l"-Faza e I-r€), dhe pronar6ve Ramiz Arifi, Shaban
Kastrati dhe Hasan Rapuca nga Prishtina (per "Grupi II"), sipas k0rkes6s 05 Nr. 350102-0286859/18 dt.
05.12.2018 dhe 05 Nr. 070101-9l83ll9ll dt. 12.02.2019, kushtet nddrtimore per hartimin e

dokumentacionit nd0rtimor/projektin kryesor per nd6rtimin e kompleksit me nddrtesa shum€ banesore
dhe afariste, ne dy grupelfaza t€ ndara, "Grupi l" - "Faza 1", me 'NdErtesa 01", 'Ndertesa 02",
"Ndertesa 03", 'Ndertesa 04" dhe ndertesa garazhuese 'Nddrtesa G", dhe "Grupi 2 - "Faza 2", me
'Nddrtesa 05" dhe "Nd€rtesa 06", n€ lokacionin e p€rshkruar si ne pik0n I tE dispozitivit te ketij akti.

Ne procedru0n e vendosjes ne detyr€ zyrtare, sipas kerkeses 05 Nr. 350/02-0286859/18 dt.
05.12.2018 dhe 05 Nr. 070/01-918311911 dt. 12.02.2019, si dhe gjatO faz6s se zhvillimit t€ procedimit
administrativ, k6rkuesit kane prezantuar dhe eshtd trajtuar ky dokumentacion:
- D6shmia mbi pronesine per parcel€n kadastrale nr. 820-1, 820-2, 820-3, 823-ll, 823-12,823-25,

823-37 dhe 823-38, dhe certifikaten e nj€sis6 kadastrale P-71914050-00820-1, P-71914050-00820-
2, P-71914050-00820-3, P-719t4050-00823-tt, p-7t914050-00823-12, p-7t914050-00823-25, p-
71914050-00823-37 dhe P-71914050-00823-38 ZK Matigan, leshuar nga Drejtoria e Kadastrit e

Komun€s se Prishtin€s (kopje te vErtetuara nga origjinali LRP. nr. 20866118 dt. 15.10.2018,
11.04.2018);

- Projekti konceptual - "zgjidhja urbane dhe projekti ideor", hartuar nga kompania "Bashkimi Projekt"
shpk, me seli n€ Prishtind, me certifikat€ t€ regjistrimit te biznesit nr.70608464;

- Shkres6n "Informim nga Plani Rregullues Mati I-PZHIJ", me referenc€ 04-350/01-69357118 dt.
22.03.2018, t€ dat€s 26.03.2018, dhene nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€
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Q€ndrueshEm e Komun€s sE Prishtines;
- Manuali i incizimit gjeodez:ik, punuar nga kompania gjodete e licencuar ooGeo-Group" shpk, me

licencd nr.52;
- Vertetimi rnbi obligimet tatimore, n€ emer t€ Arben Hasani, m.283492/18 dt. 30.11.2018;
- Vertetimi rnbi obligimet tatimore, nE em€r te Shaban Hasani, sipas kerkesds s€ Besnik Hasani, nr.

28347 4lt8 dt. 30. 1 1.201 8;
- Vertetimi mbi obligimet tatimore, n€ em€r t€ Shaban Hasani, nr.283474/18 dt. 30.11.2018;
- Vertetimi mbi obligimet tatimore, n€ em€r t€ Ragip Lenjani, nr.283449/18 dt. 30.11.2018;
- Vertetimi mbi obligimet tatimore, ne emdr t€ Ajet Deliu, sipas k€rkes€s s€ Kosovare Deliu, nr.

284tt6lt8 dt. 30.1 1.2018;
- V€rtetimi rnbi obligimet tatimore, nE em€r tE Ilhan Aliu, nr.248054/18 dt. 15.10.2018;
- V€rtetimin me te cilin vertetohet se Isah Myrtaj, nuk ka pron€ te regjistruar n€ programin e tatimit

n€ prone, nr.0284046/18 dt. 30.11.2018;
- Vertetimi rnbi obligimet tatimore, n€ emer tE Selami Myrtaj, sipas k€rkes€s se Shpresa Myrtaj, nr.

0284050/18 dt. 30.1 1 .2018;
- V€rtetimi rnbi obligimet tatirnore, n€ em€r t€ Rexhep Spahiu, w.283436/18 dt. 30.1 1.2018;
- Akti noterial "Kontrat€ per nd€rtimin e perbashket te objektit banesor-afarist", e lidhur n€ mes te

pronar€ve Besnik, Shaban <lhe Arben Hasani, Ilhan Aliu, Rinor, Drenushe, Kosovare dhe Kumri
Deliu, nga Prishtina, dhe investitorit "Fia Construction" shpk, me seli nE Prishtind, dhe me pronare
Hamza Beciri dhe Fisnik Morina nga Prishtina, vertetuar te noteri Isak H. Ademi n€ Prishtine, LRP
m.9444/18, Ref.nr. 2259118 dt.29.05.2018 (kopje e v€rtetuar nga origjinali);

- Akti noterial "Aneks i kontrat€s per ndertimin e p€rbashket, LRP.nr.9444l18, Ref.nr.2259ll e dt.
29.05.2018", i redaktuar dhe noterizuar te noteri Isak ademi ne Prishtine, LRPNr.4020ll9, Ref.nr.
1196/19, dt. 11.03.2019 (kopje e v6rtetuar nga origjinali);

- Akti noterial "Kontrate p€r nd€rtimin e p6rbashket te objektit banesor-afarist", e lidhur n€ mes t€
pronarit Ragip Lenjani nga Frishtina, dhe investitorit "Fia Construction" shpk, me seli n€ Prishtine,
dhe me pronar€ Ha:nrrza Beciri dhe Fisnik Morina nga Prishtina, vertetuar te noteri Isak H. Ademi ne
Prishtin€, LRP nr. 9536118, Ref.nr. 2288118 dt. 30.05.2018 (kopje e v€rtetuar nga origjinali);

- Akti noterial o'Aneks i kontnatEs per nd€rtimin e p€rbashket, LRP.nr.9536/18 , Ptef .rtr.2288/17 e dt.
30.05.2018", i redaktuar dhe noterizuarte noteri Isak ademi nE Prishtine, LRPNr.4059ll9, Ref.nr.
l2l4ll9, dt. I I .03.2019 (kopje e v€rtetuar nga origjinali);

- Akti noterial "Kontrate p€r nd6rtimin e pdrbashket te objektit banesor-afarist", e lidhur ne mes t€
pronareve Shpresa Myrtaj, Rexhep Spahiu dhe Isah Myrtaj nga Prishtina, dhe investitorit "Fia
Construction" shpk, me seli n0 Prishtine, dhe me pronare Hamza Beciri dhe Fisnik Morina nga
Prishtina, v€rtetuar te noteri Isak H. Ademi ne Prishtine, LRP nr. 3973119, Ref.nr. 1180/19 dt.
08.03.2019 (kopje e vertetuar nga origjinali);

- Akti noterial "Autorizim i pergjithsh€m", p6rmes t€ cilit pronaret Besnik, Shaban dhe Arben Hasani,
Ilhan Aliu, Rinor, Drenushe, Kosovare dhe Kumri Deliu, nga Prishtina, autorizojn€ "Fia
Construction" shpk, me seli ne Prishtine, t0 cil€n e p€rfaq6sojne Hamza Beciri dhe Fisnik Morina
nga Prishtina, pEr perfaqesim, redaktuar dhe vertetuar te noteri Isak H. Ademi n€ Prishtine, LRP nr.
4057119, Ref.nr. l2llll9 dt. 11.03.2019 (kopje e vertetuar nga origjinali);

- Akti noterial "P€lqim", i Hasan Rapuca, Shaban Kastrati dhe Ramiz Arifi nga Prishtin4 dhe "Fia
Construction" shpk, me seli n€ Prishtind, dhe me pronar€ Hamza Beciri dhe Fisnik Morina nga
Prishtina, p€rmes t€ cilit pajtohen dhe japin pelqim p6r ndertimin e kompelksit banesor-afarist, sipas
situacionit tE bashk€ngfitur, i redaktuar dhe noterizuar te noteri Isak Ademi ne Prishtin6, me
LRP.Nr.39 561 19 dt. 08.03.201 9;

- Kopjet e strkresave qe deshnnojne zhvillimin e procesit t€ blerjes nga AKP-ja, t0 parcel€s kadastrale
nr. 822-0 ZK Matigan;

- Kopja e cerlifikates s€ regjistrimit t€ biznesit te "Fia Construction" shpk, nr.810072728;
- Fotografi te lokacionit;
- Fotokopja e letemjoftimit t€ pronareve, dhe te pronar€ve t€ kompanis€ "Fia Construction" shpk.

Kjo drejtori, nC procedur'Cn e vendosjes s€ g€shtjes administrative, sipas k€rkes6s 05 Nr. 351/02-
188965/19 dt. 02.08.2019, p€r lejimin e nd6rtimit t0 kompleksit me ndertese shum€ banesore dhe
afariste, p€r "Cirupi I" - "Faza I", me 'Ndcrtesa 0l", 'Ndertesa02", 'Nddrtesa 03", 'Ndertesa 04" dhe
nd€rtesa garazhuese "Nd€rtesa G", n€ kuader 
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12.02.2019, te pronar€ve t€ referuar mE lart6, me aktin administrativ "Vendim per caktimin e kushteve
nd€rtimore" 05 Nr. 350102-0286859/18 dt. 30.04.2019, jan6 caktuar kushtet ndertimore per hartimin e
dokumentacionit nd€rtimor/projektin kryesor p€r nd6rtimin e kompleksit me ndertesa shum€ banesore
dhe afariste, n€ dy grupelfazat€ ndara, "Grupi l"-"Faza 1", me "Nddrtesa 01", "Ndertesa 02", "Ndertesa
03", 'Ndertesa 04" dhe nd€rtesa garazhuese "Nd0rtesa G", dhe "Grupi 2"-"Faza 2", me "Nd€rtesa 05"
dhe 'Ndertesa 06", ne kuader t€ bllokut urban "C10", te t€rdsise hapEsinore "C", te Planit Rregullues
"Mati I" n€ Prishtind, konkretisht ne kuad6r t€ kompleksit te parcelave kadastrale, nr. 820-1, 820-2,820-
3,823-11,823-12,823-25,823-37 dhe 823-38 ZKMatigan (pas ndarjes dhe bashkimit te tyre ka fituar
numrin 1655-l ZK Matigan);

- Ne procedur€ t€ shqyrtimit t€ kerkesEs sE referuar, pas analizimit te pjes0s grafike tE projektit
konceptual-propozim zgiidhjes urbane, eshte konstatuar se n€ kuadEr t€ bllokut urban "C10",
p€rkat6sisht n€ kufi me parcelEn kadastrale nr. 823-12 ZKMatigan, shtrihet parcela kadastrale nr. 822-0,
n€ pron6si te "P.SH. KBI Kosova Export", me sip€rfaqe 3:1089.62 m', me gjer€si -11.50 m' dhe
gjat€si -135.00 m'. Andaj, permes shkreses "Informim dhe k6rkes,3", me reference 05 Nr. 350102-
0286859/18 dt.05.12.2018, te dates 30.01 .2019, ka informuar dhe ka k€rkuar nga AKP-ja, se parcela
kadastrale m. 822-0 ZK Matigan, perfshihet brenda ketij blloku (sipas "zgjidhjes urbane"), dhe se me
qdllim tE vazhdimit t€ procedures pdr caktimin e kushteve nd€rtimore dhe vendosjen e drejte te kesaj
geshtjeje, per ti mund€suar zhvillimin-nd€rtimin edhe kdsaj parcele, dhe qe td arrihet nje zgiidhje me
funksionale e ketij blloku, t€ shohin mund€sine e perfshirjes ne trajtirn tE s€ nj6jtes parcele kadastrale,
n€ pajtim me pronar€t e pronave n0 trajtim apo edhe me investitorin "llia Construction" shpk, me seli ne
Prishtine. AKP-ja, duke ju referuar kerkes€s se pranuar nga kjo drejtori, p0rmes shkresds "Pergjigje nd
shkresdn me m. reference: 05 nr. 350102-0286859/18", e pranuar dhe protokolluar ne kete drejtori, 05
Nr. 350/02-0286859118/1 dt. 18.03.2019, ka informuar dhe deklaruar se nuk kundersht,on asnje projekt
apo kushte ndertimi, perderisa plot6sohen tti gfitha kriteret urbanistike, perfshir6 edhe distanc€n e
p€rcaktuar me fqinj€t, ashtu sig e parasheh legjislacioni p€rkates;

- Aplikuesit/bashkepronar€t dhe investitori i lartshenuar, bazuar ne kushtet ndertimore te
p€rcaktuara, kane perfunduar t€ giitha procedurat per bashkimin dhe ndarjen e parcelave kadastrale td
trajtuara, sipas kushteve dhe procedurave t0 p€rshkruara ne paragrafin VII dhe VIII te aktit administrativ
"Vendim per caktimin e kushteve nddrtimore" 05 Nr. 350/02-0286859118 dt. 30.04.2019, duke formuar
k€shtu parcelat kadastrale nr. 1655-1, 1652-2 dhe 1655-3 ZK Matigan. M€tutje, bazuar n€ marr6veshjen
p€r shpron€simin e pron€s private dhe kompensimin e saj me siperfaqe nd€rtimore, sipas koeficientit te
nd€rtimit, nr. 13146410l-167385119, dt.02.08.2019, e arritur/lidhur nd mes te Komun€s s€ Prishtines, e
p€rfaqesuar nga Brahim Mehmetaj, drejtor i Drejtorise s€ Pronds dhe bashkepronareve te parcelave
kadastrale nr. 1655-2 dhe 1655-3 ZK Matigan, parcelat kadastrale nr. 1655-2 dhe 1655-3 ZKMatigan,
kane kaluar ne pron€si te Kuvendit Komunal t0 Prishtin€s;

- Pas formimit te parceles nd6rtimore me nr. 1655-l ZK Matigan, dhe kompletimit te
dokumentacionit ndertimor/projektit kryesor dhe dokumentacionit tjet€r t€ nevojsh€m. t0 paraparO me
rregullativdn ligjore ne fuqi, konkretisht ne Udhezimin Administrativ te MMPH-se Nr. 0612017 per
caktimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje
ndertimore dhe leje rrenimi p€r kategorin6 e I-r€ dhe te II-te te ndertimeve, me k€rkeserr 05 Nr. 351/02-
180568/19 dt.25.07.2019, aplikuesit kan€ k€rkuar nga kjo drejtori, leshimin e lejes ndertimore per
lejimin e ndertimit te kompleksit me ndertes€ shume banesore dhe afariste, p0r "GrupiI" -'oFaza 1", me
'Nd6rtesa 01", "Ndefiesa02", 'Ndertesa 03", "Ndertesa 04" dhe nd€rtesa garuzhuese'Nd6rtesa G", n€
kuader t€ bllokut urban "Cl0", td t6r6sis€ hapesinore "C",te Planit Rregullues "Mati I" ne Prishtine,
konkretisht ne kuader te parcelEs kadastrale nr. 1655-1 ZKMatigan;

- N0 procedur€n e shqyrtimit dhe te vendosjes sE kesaj kerkese, pas analizimit te pjes€s grafike t€
projektit kryesor te prezantuar, p€rkatdsisht te situacionit te ngushte, me pozicionim tE ndertesave te
planifikuara, si dhe konsultimit t€ planit rregullues per atd zonE, Sshte vleresuar se, me q€llim t€
munddsimit tE zhvillimit edhe te parceles kadastrale nr. 822-0 ZK Matigan, me siperfbqe S:1125 m2,
aktualisht nd pronesi te "KBI "Kosova-Export", dhe n€n menagjim te Agjencise Kosovare t€
Privatizimit, e njejta duhet te perfshihet nE trajtim ne kuad6r td k€saj zgiidhjeje urbane.
Pas prezantimit tE provave nga bashkepronaret;f[TlJ. t€ trajtuara ne "Grupi ll-Faza II", se te njejtit
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jano ne proces tE zhvillimit tE procedur€s pdr blerjen e parcelEs kadastrale m. 822-0 ZK Matigan, kjo
drejtori, duke u bazuar nd nd nenin 45 te Ligiit Nr. 05/L-03 per Proceduren e P€rgjithshme
Administrative, ka vendosur te caktoje kushtin e vegante per realizimin e nd€rtimit rc ndertesave te
planifikuara "Ndertesa 05" dhe 'Ndertesa 06", per "Grupi ll-Faza 2", i cili ka te bej6 me sigurimin e
deshmise mbi pronesinE p€r at0 parcele kadastrale, dhe m€ pas bashkimin e saj me parcel0n kadastrale
nr. 1655-1 ZK Matigan, ne njii parcele tE vetme nddrtimore, para aplikimit per leje ndertimore per
ndertesave t€ planifikuara "Nd0rtesa 05" dhe'Ndertesa 06", p€r "Grupi ll-Faza2", dhe duke njoftuar
bashkepronaret se, mos realizimi i ketij kushti, sipas pErshkrimit ne paragrafin VIII te k6tij akti, per
arsye t€ ndryshme, obligon DrejtorinE e Urbanizrnit te rishikoje vendimin pdr caktimin e kushteve
nd€rtimore p€r "Grupi ll-Fazae II-IE" dhe tE veproj€ konform rregullatives ligjore nE fuqi.

- Me qOllim te arritjes s0 nj6 zgjidhjeje urbane me funksionale n€ kdtd pjes€ td bllokut urban
"C10", dhe rnundesim te zhvillimit edhe te parcel€s kadastrale, nr. 822-0 ZK Matigan, me
pronar/posedues "P.SH. KBI Kosova-Export", e p6rfshire brenda vijes rregulluese, eshte vleresuar i
arsyesh6m shfuqizimi i aktit administrativ tE referuar, konkretisht shfuqizimi i kushteve nd€rtimore t6
caktuara dhe caktimi i kushteve ndertimore p€r parcelat kadastrale n€ fia16, sipas zgjidhjes urbane tE
propozuar;

Parcelat kadastrale nr. 1655-1 dhe 822-0 ZK Matigan, shtrihen n€ kuaddr te bllokut urban "C10",
perkat€sisht ne ngastren nd€rtimore "A", me destinim "zona b€rthamore-C" dhe kan€ te p€rcaktuar
koeficientin e ndErtimit3.2, nd0rsa, sipas Planit Zhvillimor Urban, kjo zone €shte e destinuar "nd€rtim i
larte", dhe me koeficient td ndertimit ISPN:l.8 deri n€ 3.0. Bazuar n€ piken 5.0 Dispozitat per zbatim,
ku thuhet se, citoj: "gdo leje ndertimore e leshuar nga komuna duhet td jetd nd pajtim md PZH(J-nd",
eshte miratuar koeficienti ndertimor 3.0.

Bazuar n€ projektin konceptual dhe ne planin rregullues, jasht€ vijes rregulluese t€ bllokut urban
"C10", p6rkatesisht ne siperfaqe tE planifikuar p0r interes publik-mrg€ t€ planifikuar, shtrihen parcelat
kadastrale nr.1655-2 dhe 1655-.1 ZKMatigan me siperfaqe t€ p6rgjithshme 5:433+243:676 m2, dhe te
njcjtat kan€ kaluar ne pronesi komunale, pas arritjes sE marr€veshjes p€r shpron€simin e prones private
dhe kompensimin e saj me siperfaqe nd€rtimore, sipas koeficientit te ndertimit, mes te Komunes s€
Prishtin€s dhe bashk€pronar6ve tE atyre parcelave kadastrale, konform procedures se p€r shkruar n0
paragrafin VI te aktit adminstrativ "Vendim per caktimin e kushteve nd€rtimore" 05 Nr. 350/02-
0286859/18 dt.30.04.2019, ku thuhet se me aplikimin e Vendimit 01 Nr. 400-660 dt.26.05.2008 te
Kryetarit t€ Komun€s sE Prishtines, p€r kompensimin e pron€s private, te planifikuar p€r interes publik,
me koeficient te nd€rtimit, €sht0 propozuar qd sipErfaqja e parcelEs nd€rtimore (brenda vij€s
rregulluese) te shtohet deri n€ 20 % t€ sip€rfaqes s€ pergjithshme te parcelEs nd€rtimore, perkatesisht
per sipdrfaqen 5=676.00 m2, pronarEt dhe investitori, te kompensohen me sip€rfaqen ndertimore,
llogaritur me koeficient te ndertimit 3.0, S=676x3.0:2028.00 m2.

Pas plot€simit td kushtit te vegant6, sipas procedur6s s€ p€rshkruar n€ paragrahn VIII te ketij
akti, duhet t€ p€rfundohet edhe procedura e bashkimit te parcelave tE trajtuara, nE nje parcele t€ vetme
ndertimore, sipas pershkrimit ne pik6n VII te ketij akti, n€ Drejtorin€ e Kadastrit te Komun€s se
Prishtin€s.

Ne analiz€n e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar n€ shkresen e zyrtarit -
ekspertit per komunikacion, jand p€rcaktuar masat qE duhet tC ndErmerren, p€r kyEje t€ kompleksit ne
mrgen e planifikuar t€ planit rregullues, si dhe organizimin e vendparkimeve ne kuad€r te atij
kompleksi, dhe eshte konstatuar, si n€ vijim:

"Pas shikimit td propozimit td situacionit rc zgjidhjes urbane t€ Arben, Besnik, Shabon, Hasan,
Ragip Leniani, Kumri, Kosovare, Drenush, Rinor Deliu, FIA Construction Shpk., lagja Mati l, Prishtine
lidhur me shfuqizimin e Vendimit per cahim te kushteve ndertimore, 05 Nr. 350/02-0286859/18 dt.
30.04.2019, dhe per cahimin e kushteve ndertimore, ne detyre zyrtore, lEgja per automjete nd ruuga t€
planifikuar p€r nddrtes€n 0l me etazhitet B+S+P+9 nd\rtes€n 02 me etazhitet B+S+P+9, nderrcs€n 03
me etazhitet 2B+S+P+8, nd,irtesdn 04 me etazhitet 28+P+8, nddrtesdn 05 me etazhitet 2B+P+5, dhe
ndZrtesdn 06 me etazhitet 2B+P+5, ti) parapard me ketd zgjidhje urbane, nuk ka ndryshime ne raport
me situacionin e zgjidhjes urbane td konstatuor me mendimin e komunikacionit rc dt. 26.03.2019, andaj
zgiidhja urbane mund td pranohet si e tille. Ne fazat e ardhshme t€ projehimit dhe realizimit t€
nddrtesave banesore me afarizdm p€r rampa dhe vend parkime, duhet t€ aplikohen l<riteret sipas
"Rregullores pdr Normat Teloike par Nd€rtesat e Banimit nd Bashk€prondsi", dhe td arrihen kushtet e
shikueshm€risii horizontale dhe vertikale nd lokacionin e lqtgjes. Gjerdsia e rrugds kaluese me qarkullim
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profilin e ruug€s s€ planifikuar edhe nd koh1n kur realizohet ajo".

Baztar ne konstatimet e m€ sip€rme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativ6n ligjore nE
fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit Nr. 04/L-110 per Ndertim, nenin 2l G Ligiit Nr. 04/L-174 per
Planifikim Hapesinor dhe nenin 13 te "Udhezim Administrativ i MMTPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017
per p€rcaktimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte nd€rtimore, leje
nddrtimore dhe leje rr6nimi per kategorin€ e I-r€ dhe II-te te ndertirneve", Drejtoria e Urbanizmit ka
konstatuar se kerkuesit kanE prezantuar te giithe dokumentacionin e nevojshem, se projekti konceptual-
"zgSidhja urbane", eshte ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t€ planit rregullues urban per at€
hap€sire, si dhe n€ harmoni me rrethinen, andaj konstatohet se jane plotesuar te gjitha kriteret e parapilra
ligjore p€r caktimin e ketyre kushteve ndertimore.
Nga sa u cek md lart6, u vendos si ne dispozitiv tE ketij akti.

Shtojc6: Dispozita urbanistike :'zgJidhja urbane" me nd€rtesa t€ planifikuara, Situacioni i parcelave
kadastrale me vijen nd€rtimore dhe rregulluese nga Plani Rregullues ne sisternin koordinativ
KOSOVAREF 01 dhe Manuali i bashkimit tE parcelave kadastrale nr. 1655-1 dhe 822-0 ZK Matigan.

Ky vendim u printua nE 5 (pes6) kopje identike dhe i d6rgohet: Aplikuesve/Investitorit, Qendres per
sh€rbim me qytetare, kesaj drejtorie dhe ne dosje t€ lend€s 05 Nr. 350102-0286859/18 dt. 05.12.2018.

I d6rgohet p6rmes post€s elektronike: Drejtorise se Pron€s, Drejtorise s€ Kadastrit, Drejtoris€ s€

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave, dhe Drejtorise s€ Planifikimit Strategiik dhe
Zhvillimit tE Q€ndruesh6m.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SIO PRISHTINES,
0s NR. .350/02-02868s9/r8 D',T. 07.11.2019
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Leglendo:

V[o Rregulluese slpos PIRU

Vljo Nd6rtlmore sipos PRRU

Porcelo kodoslrole

U

SITUACIONI IPARCELAVI
RREGULLUESE NGA PLANI

KOORDINATIV

Rregulluese sipas PRRL

L 7 5L4356.62 47227 52.36
2 75L4376.96 47226aA.33
3 75l.4433.69 4722763.N
4 7 5a/J4a1-.O8 4722707.4L
5 757450L.23 472266a.6a

Vija Rregulluese dhe
Nd€rtimore sipas PRRU

6 7514319.U 47226L4.A2
7 7544319.6a 47226L3.76
a 7574329.26 472?6LL.72
9 7514345.38 472260,A.29

LO 7574366.87 47226o3.7L
Lt 7 574372.96 4722603.05

t2 7574359.48 472275L.M
L3 7574339.26 4722683.13
t4 7514427.96 4722751.80
t5 7 3114409.25 472270,6.44
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Punoi:
Kushtrim Domonek

Prishtine: 06.1 1 .201 I




